
- 1 - 

令和５年２月伊賀南部環境衛生組合議会第２１５回定例会会議録 

令和５年２月１７日（金曜日） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議 事 日 程 

令和５年２月１７日（金曜日）午後２時３０分 開議 

日程第１ 議席の指定 

  第２ 会議録署名議員の指名 

  第３ 会期の決定 

  第４ 諸般の報告 

  第５ 議案第１号 伊賀南部環境衛生組合個人情報保護法施行条例の制定について 

           （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

  第６ 議案第２号 令和５年度伊賀南部環境衛生組合一般会計予算について 

           （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

  第７ 議案第３号 令和４年度伊賀南部環境衛生組合一般会計補正予算（第４号）に 

           ついて 

           （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

  第８ 議員提出議案第１号 伊賀南部環境衛生組合議会の個人情報の保護に関する条 

               例の制定について 

           （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

  第９ 議案第４号 公平委員会委員の選任につき同意を求めることについて 

           （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

出席議員        

 足立 淑絵  柏  元三  川上 善幸  坂本 直司  富田 真由美 

 中谷 一彦  西口 和成  福田 博行  藤川 美広  宮﨑 栄樹 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

説明のため出席した者 

 管理者       北川 裕之     副管理者      岡本  栄 

 副管理者      中村 岳彦     事務局長      日置 光昭 

 総務担当参事    藤野 泰司     総務担当参事    上島 邦彦 



- 2 - 

 総務担当参事    南  一朗     総務室長      岡田 隆之 

 業務室長      高野 香二 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

事務局職員出席者 

 書記長    吉岡 恵子        会書記次長  梶本 哲生 

 書記     西川 忠孝        書記     堀内 宏樹        

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

午後３時０分開議 

（福田博行議長席に着く） 

議長（福田博行） ただいまから令和５年２月伊賀南部環境衛生組合議会第２１５回定例

会を開会いたします。 

 これより本日の会議を開きます。 

 最初に、議員の異動についてをご報告いたします。 

 名張市議会において本組合議会の欠員補充選挙が執行された結果、藤川美広議員が当

選されましたので、ご報告いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第１ 議席の指定 

議長（福田博行） 日程第１、議席の指定を行います。 

 今回の議員の異動に伴う議席は、会議規則第３条第２項の規定により、議長において

お手元に配付の議席表のとおり指定いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

議長（福田博行） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第９３条の規定により、富田真由美議員、中谷一彦議員

を指名いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第３ 会期の決定 

議長（福田博行） 日程第３、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。本組合議会定例会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。 



- 3 - 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） ご異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決しました。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第４ 諸般の報告 

議長（福田博行） 日程第４、諸般の報告をいたします。 

 監査委員から令和４年１２月、令和５年１月に執行した例月出納検査結果の報告を受

けました。報告書は、お手元に配付のとおりであります。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第５ 議案第１号 伊賀南部環境衛生組合個人情報保護法施行条例の制定について 

議長（福田博行） 日程第５、議案第１号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

管理者。 

（管理者北川裕之登壇） 

管理者（北川裕之） ただいま上程されました議案第１号、伊賀南部環境衛生組合個人情

報保護法施行条例の制定につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。 

 本議案は、個人情報の保護に関する法律の一部改正に伴い、同法の施行に関し必要な

事項を定めようとするものでございます。 

 以上、よろしくご審議の上、ご決定いただきますようお願い申し上げ、提案理由のご

説明といたします。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

 なお、質疑の時間は答弁を含め２０分といたします。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

 これより議案第１号について採決いたします。本案は、原案のとおり決することに賛

成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 



- 4 - 

議長（福田博行） 起立全員であります。よって議案第１号は、原案のとおり可決されま

した。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第６ 議案第２号 令和５年度伊賀南部環境衛生組合一般会計予算について 

議長（福田博行） 日程第６、議案第２号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。管理者。 

（管理者北川裕之登壇） 

管理者（北川裕之） ただいま上程されました議案第２号、令和５年度伊賀南部環境衛生

組合一般会計予算につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。 

 まず、歳出予算の主なものを申し上げます。 

 総務費は、人件費をはじめ事務的経費や施設管理経費など５，５３６万円を計上いた

しております。 

 次に、環境衛生費でございます。収塵車管理費はごみ収集業務委託や指定ごみ袋製造

管理等に係る経費などごみ収集業務に係る経費であり、クリーンセンター費はクリーン

センター運転管理委託をはじめとする施設運営経費及びクリーンセンター施設改修工事

費などでございます。また、最終処分場費は施設の維持管理等に係る経費及び水処理施

設の更新工事費を計上し、し尿処理場費、ストックヤード管理費につきましては、それ

ぞれ施設の維持管理費に係る経費でございます。 

 以上、環境衛生費の総額は１８億２，８４５万８，０００円を計上しております。 

 公債費は、組合債に係る元利償還金などで１億２，５６５万４，０００円を計上し、

予備費には不足の支出に備え、５００万円を計上いたしております。 

 続きまして、これらの財源となります歳入でございますが、名張市及び伊賀市それぞ

れにご負担いただいております分担金は、名張市が１５億９，８７９万１，０００円、

伊賀市が１億６，１５２万５，０００円、合わせて１７億６，０３１万６，０００円を

お願いいたしております。 

 次に、使用料及び手数料では、施設への直接搬入や指定ごみ袋による廃棄物処理手数

料などで２億１，５４０万円を計上いたしております。 

 また、その他の収入といたしましては、繰越金、諸収入を合わせまして３，８９８万

４，０００円を計上いたしております。 

 以上、申し上げました令和５年度一般会計予算総額は２０億１，４７０万円で、前年



- 5 - 

度と比較いたしますと１，２５０万円の減額となっております。 

何とぞよろしくご審議を賜りまして、ご決定くださいますようお願い申し上げ、提案

理由のご説明といたします。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

 これより議案第２号について採決いたします。本案は、原案のとおり決することに賛

成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 

議長（福田博行） 起立多数であります。よって議案第２号は、原案のとおり可決されま

した。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第７ 議案第３号 令和４年度伊賀南部環境衛生組合一般会計補正予算（第４号）に 

           ついて 

議長（福田博行） 日程第７、議案第３号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

管理者。 

（管理者北川裕之登壇） 

管理者（北川裕之） ただいま上程されました議案第３号、令和４年度伊賀南部環境衛生

組合一般会計補正予算（第４号）につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。 

 今回お願いいたします補正予算は、それぞれの事業の進捗を踏まえ、所要額の精査を

いたしたものでございます。 

 それでは、歳出からご説明申し上げます。 

 まず、総務費の一般管理費では、職員人件費のほか、需用費及び委託料などの精査に

よりまして６５万１，０００円を減額いたしております。 

 次に、環境衛生費の収塵車管理費では、職員人件費のほか、ごみ収集業務及び指定ご



- 6 - 

み袋製造管理業務などの委託料等の精査によりまして１，４９９万４，０００円を減額

いたしております。 

 クリーンセンター費では、職員人件費のほか、パートタイム会計年度任用職員の報酬

等の精査及び需用費では修繕料等の精査並びに焼却、リサイクル施設機器類保守点検業

務などの委託料等の精査に加え、工事請負費では今後を見据えた施設改修工事の精査を

行ったことから、合わせて１億５，１９５万５，０００円を減額いたしております。 

 最終処分場費では、職員人件費のほか、需用費及び委託料などの精査に加え、次年度

実施とした水処理施設更新工事費等を合わせて４，９４２万３，０００円を減額いたし

ております。 

 し尿処理場費は、需用費及び委託料の精査によりまして３６７万円を減額し、ストッ

クヤード管理費では光熱水費を１万円増額いたしております。 

 続きまして、歳入についてご説明申し上げます。 

 まず、使用料及び手数料は、各処理手数料の収入状況に基づき、収入見込みを精査し

た結果、１，０８５万円を減額いたしております。なお、浴室使用料につきましては５

５万円を減額いたしております。 

 諸収入では、廃品売払収入で３７２万１，０００円を増額し、財産収入におきまして

は使用しなくなった車両のインターネットオークションによる売払収入といたしまして

８６万円を計上しております。この結果、分担金では名張市分が１億９，１５９万７，

０００円、伊賀市分が２，２２６万７，０００円それぞれ減額となり、合わせまして２

億１，３８６万４，０００円減額いたしております。 

 これらによりまして、補正後の歳入歳出総額は１８億９，３３７万４，０００円とな

っております。 

 以上が今回お願いいたします補正予算の概要でございます。何とぞよろしくご審議を

賜りまして、ご決定くださいますようお願い申し上げ、提案理由のご説明とさせていた

だきます。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 



- 7 - 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

 これより議案第３号について採決いたします。本案は、原案のとおり決することに賛

成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 

議長（福田博行） 起立全員であります。よって議案第３号は、原案のとおり可決されま

した。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第８ 議員提出議案第１号 伊賀南部環境衛生組合議会の個人情報の保護に関する条 

               例の制定について 

議長（福田博行） 日程第８、議員提出議案第１号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

富田真由美議員。 

（議員富田真由美登壇） 

議員（富田真由美） ただいま議題となりました議員提出議案第１号、伊賀南部環境衛生

組合議会の個人情報の保護に関する条例の制定について、提出者を代表し、提案理由の

ご説明を申し上げます。 

 本議案は、令和３年５月に個人情報保護法が改正され、これまで地方公共団体の実施

機関の一つとされていた議会がその対象から除外となったことから、伊賀南部環境衛生

組合議会の保有する個人情報の取扱いを定めた条例を整備し、改正法の施行日である令

和５年４月１日以降も引き続き、個人の権利、利益を保護しようとするものでありま

す。 

 以上、よろしくご賛同賜りますようお願い申し上げ、提案理由のご説明といたしま

す。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 



- 8 - 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

 これより議員提出議案第１号について採決いたします。本案は、原案のとおり決する

ことに賛成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 

議長（福田博行） 起立全員であります。よって議員提出議案第１号は、原案のとおり可

決されました。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第９ 議案第４号 公平委員会委員の選任につき同意を求めることについて 

議長（福田博行） 日程第９、議案第４号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

管理者。 

（管理者北川裕之登壇） 

管理者（北川裕之） ただいま上程されました議案第４号、公平委員会委員の選任につき

同意を求めることにつきまして、提案理由のご説明を申し上げます。 

 本議案は、本年２月１９日をもちまして任期満了となる公平委員会委員につきまし

て、引き続き山中美代子氏を選任することについて、地方公務員法第９条の２第２項の

規定により議会の同意を求めるものであります。 

 ご承知のとおり、山中氏は当組合の公平委員会委員を務められており、地方行政に豊

富な経験と深い見識を有し、また人格が高潔で公平委員会委員としてまさに適任者であ

ると確信し、委員をお願いするものでございます。何とぞよろしくご同意を賜りますよ

うお願い申し上げまして、提案理由のご説明といたします。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

 これより議案第４号について採決いたします。本案は、原案のとおり同意することに

賛成の議員の起立を求めます。 



- 9 - 

（賛成者起立） 

議長（福田博行） 起立全員であります。よって議案第４号は、原案のとおり同意するこ

とに決しました。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議長（福田博行） 以上をもちまして本組合議会定例会に付議されました事件は全て終了

いたしました。 

 これをもって、令和５年２月伊賀南部環境衛生組合議会第２１５回定例会を閉会いた

します。 

午後３時１６分閉会 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議長は、この会議録をつくり、署名者とともに署名する。 

 

      議  長 

 

      議  員 

 

      議  員 


